Alii vero existimant. Assecratos non esse carcerandos, nisi post conclusum in causa. Pro quorum opinione facit Ordination. lib. 5. tit. 124. §. 5. ubi dicitur,

Securitatibus

3

tur, quod Asscuratis debet dari copia actorum cum inquisitionibus, & allegationibus actoris clausis, ne scilicet, eas videat, & aufugiat si delictum probari videat, at tempus illud, scilicet allegationum est post publicatas, & proximum conclusioni, ut scribit Soares de *Paz in praxi* 1. part. tom. 1. tempore 9. Maranta 6. part. de *Ordinat. judic. actu* 16. & cuique est novissimum, ergo ante illud tempus, allegationum scilicet, non carceratur Reus, si enim carceraretur antea, apertis, & non clasis inquisitionibus deberet ei copia actorum dari. Secundo facit *Ordinat. hoc tit. 130. §. 1.* pro contraria parte allegata, ex qua recte intellex. & expensa, ut infra num. 4. colligitur tempore conclusionis, & non ante Asscuratos carcerandos Tertio probatur per decisiones Senatus adductas à *Phæbo* 2. part. *arresto* 162. ubi refert plures Sanatum censuisse Asscuratum non esse carcerandum, nisi tempore conclusionis in causa, & jam olim idem observari, testatur *Gama decij. 309. in principio*, faciunt optimè dicenda infra numero 12.

3 Ego quidem non solum veriorem credo hanc partem, sed etiam addo neque semper Asscuratum carcerandum tempore conclusionis in causa, sed tunc tantum quando eo tempore inventum fuerit per judicem eum esse in causa condemnationis.

Defendit igitur Securitas, regulariter usque ad conclusionem in causa, & etiam deinceps, si judex inveniat Reum esse in causa absolutionis, & ita potest contingere quod asscuratus nunquam carceretur. Dixi, regulariter, quia saepe carceratur Reus ante conclusionem in causa, ut dicemus infra in limitationibus regulæ hic traditæ. Probatur nostra assertio ex *Ordinat. lib. 5. tit. 124. §. 22. & 23.* ubi aperte supponitur quod Asscuratus potest pendente jam secunda instantia securitate gaudere, ergo non debet Asscuratus præcise carcerari tempore conclusionis in causa, &

sententiae in priori instantia, profertendæ. Imò ex eisdem *Ordinat.* apertissime probatur neque tempore sententiæ finalis in Senatu proferendæ Asscuratum esse carcerandum, si videatur in causa absolutionis esse. Probatur etiam ex his quæ *Phæb. 2. part. dict. arresto* 162. ubi assertur neque tempore conclusionis in causa carcerari Asscuratum, si inveniatur sine culpa, & ita praxim observare, Senatum que saepe censuisse. Tandem probatur, ex clausula consueta aponi in Securitatibus, scilicet, que nam seja prezo ate contra elle se atbar tanto porque o deva ser, Faciunt dicenda infra num. 52. ubi improbabimus praxim, secundum quam aliqui judices, tempore definitivæ proferendæ, vel tempore receptionis contratiectatis, præcise mittunt Asscuratos ad carcerem, antequam acta examinent, & deliberent an Asscuratus sit in causa absolutionis, vel condemnationis, quod in civile est, ut infra dicemus, & contra mentem legis, quæ tunc tantum dictis temporibus Asscuratos carcerandos statuit, quando inventum fuerit eos esse in causa condemnationis.

Neque prædictæ veræ resolutioni obstat *Ordinat. hoc tit. 130. §. 1.* pro contraria parte suprà considerata, quia nullatenus dicit Asscuratum omnino carcerandum, imò satis significat, judicem, tempore illo debere considerare probationes pro utraque parte factas, & quod justum fuerit pronunciare secundum processus merita, & sic non intelligit Reum præcise carcerandum, sed tunc solum, quando inventum fuerit eum esse in causa condemnationis. Et quavis *Ordinatio* illa dicat, judicem debere, quod dictum est decernere, quando publicatae fuerint attestations, id non concludit, quod ante conclusionem in causa sit pronunciandum an Asscuratus sit carcerandus, imò ipsa *Ordinatio* insinuat, id decernendum conclusionis tempore, nam ante

M 3 illud

illud non defertur processus ad Senatum, in quo decernendum est, an Asecuratus debeat carcerari in terminis illius *Ordinationis*. Idem igitur, est dicere, quod illud decernendum est, postquam attestations fuerint publicatae, ac dicere decernendum tempore, quo acta definerunt conclusa pro finali sententia, juxta supradicta.

Neque obstat sape suisse decisum Asecuratos carcerandos tempore attestationum publicatum, ut rescit *Phæbus 1. part. dict. arresto 156.* quia illa praxis iure non fundabatur, & ideo ab ea recessit Senatus ut supra diximus, & testatur idem *Phæbus 2. part. dict. arresto 162.*

5 Regula igitur manet, quod Securitas legitime impetrata, nec alias rupta, sive, ut aiunt, facta defendit Reum, usque ad conclusionem in causa, & etiam post illum, si videatur eum esse in causa absolutionis. Quæ tamen regula plures patitur limitationes, præcipue, ex dispositione *l. novissimæ vulgo Reformaçam da justica.*

6 Prima, & notabilis limitatio si vera, illa est, quam praxis deducit, ex *Ordinat. hoc tit. 130 § fin.* cuius verba hic inserente libuit, circa illa namque multa sunt dicenda; ea igitur talia sunt.

Quando alguma pessoa se livrar per carta de segura negativa, se do casa houver devassa, & nella estiver pronunciado per desembargo da Relaçam ou cada hum dos Corregedores da Corte ou da casa do Porto, ou qualquer Desembargador de cada huma das ditas casas, ou por despacho dos Corregedores da Cidade de Lisboa, ou de outra Comarca, ou Oidores das terras dos Mestrados de Christo, S. Bento de Avis, & Santiago, ou Juiz de f'r'a, que seja prez a tal pessoa; o fulgador que do feito co hecer cumprá o dito despacho conforme á clausula da carta que dis: que nam seja prez a tal se achbar, contra elle tanto porque o deva jer sem embargo da carta negativa, que comou. Ex qua *Ordinatione* deducunt Pragmatici, observant judices, credunt

fere omnes in foro versantes Securitatem negativam non prodesse Reo quando super calu illo formata fuit inquisicio vulgo devassa, & Reus pronunciat, per aliquem ex judicibus in eadem *Ordinatione* nominatis. Facere videtur pro eadem Pragmaticorum opinione reformatio justitia dict. §. 1. ibi, *Pira que as pessoas comprehendidas nos ca- sos nam figura sem remedio de se poder livrar, pedindo cartas de Seguro nega- tivas, &c.* ubi Legislator sentire videatur, negativatum Securitatum, remedium inutile esse, & aliud assignat, ne sine remedio, ut inquit, remaneant Rei.

Ceterum ego numquam suaderi potuit, praedictæ *Ordinationis* intentionem tuis 7 le tam notabiliter restringere, quasi extingueret negativatum Securitatum frequenissimum remedium, quod tam serio, & salubriter introduxerat. Movet or fortissimis fundamentis infra adducendis, ad quæ tamen prius supponendum est.

Primo, quod dispositio dict. §. finalis nova est, & in *Ordinationibus antiquis* non extabat, & postea, in novis fuit inserta deducta ab *exitavaganii Regis Joannis Tertij*, quam adducit *Odoardus Nunez de Leão*, inter alias ab ipso congregatas in lib. *exitavaganum 3. part. tit. 3. leg. 3.* & sic antea Securitates negativæ, etiam concurrentibus circumstantijs dicti §. finalis plenè, ut ceteræ Reos defendebant.

Secundo supponendum est, quod *Ordi- nat o in dicto §. fin.* non negat, imò aperte supponit in specie, & terminis, de quibus ibi, Securitates esse pertinentibus concedendas, quod etiam praxis observat; & nemo inficiatur, itaut concedenda sit Securitas negativa Reo declaranti in causa illo concurrete omnes qualitates, & circumstantias hujus §. fin. Contendunt igitur Pragmatici, non quidem de negandas Securitates negativas in specie dict. §. final. sed concessas non esse observandas.

Quibus

Securitatis
Quibus prænotatis jam in medium adducamus fundamenta, quibus moti existimamus Pragmaticorum opinionem suprà relatam non esse veram, neque ex dicta *Ordinatione* probati.

Primum igitur fundamentum est quia *Ordinatio illa dicit. §. fin.* nullatenus dicit Securitates negativas non valere in terminis, de quibus ibi, ut ex ejus contextura videti potest, unde, qui illud, ex ea deducere conantur debent necessario ad subauditos intellectus, & argumentationes divinatorias recurrere. Si ergo lex illa, hoc non dicit, sine lege illud asseritur contra regulam *text. in l. Illam Cod. de collat.*

Secundum fundamentum est, quia absurdum sunt vitanda, ex regula *text. in leg. Nam absurdum ff. de bonis libert.* Atqui duo notabilia sequentur, si in dicto sensu acciperetur dicta *Ordinatio*, ergo ille est fugiendus. Primum absurdum esset quia si lex nostra illud disponeret, esset iniquissima, nam ut *numer. præcedenti* probavimus, lex illa supponit in terminis, de quibus ibi concedendam esse Securitatem, ergo inique statueret, quod illa scienter concessa, non observaretur, & diciperetur Reus juris, & judicis autoritate, contra regulum *text. in lib. I. C. de his, qui veniam etatis impetr.* & quæ optime *Cov. var. lib. 3. cap. 6. numer. 9.* ex qua iuris regula resolvit *Bart. in l. Is qui Reus numer. 12. ff. de publicis judic.* cum alijs, quos refert, & sequitur *Thom. Vaz allegat. 67. numer. 31. Farinat. qm plura allegat. in pract. crim. lib. 1. tit. 4. quest. 29. numer. 5. & numer. 95.* & novissime sapientissimus *Themudo decis. 72. numer. 8.* (& nos infra, distinetè dicemus *quest. 8.*) quod si concedatur salvus conductus omnino est observandus, licet in casu illo non deberet concedi: ex qua ratio ipsa *Ordinat. hoc tit. 130. in principio, in illis verbis, se os trinta dias sum passados, & in §. 1. satis insinuat* securitates non esse concedendas, nisi in casibus, in quibus observari

debent, alias à principio denegandas, quasi sentiens attentissimè esse concedendas, cum iudex concessas teneatur observare, etiam si in casu non deberent concedi, ut Senatum centuisse testatur *Martins à Costa in lib. Domus Supplications styls, annot. 6. numer. 39.* novissime post hæc scripta, sapientissimus Senator *Dominicus Homem de Almeyda in Analysi excellentiarum numeri quinarij cap. 30. num. 6.* de qua re latè, & distinctè dicemus *quest. 8.* quasi per totam. Non est igitur dicendum legem concedentem, vel supponentem concedendam Securitatem, disponere illam non observandam, non interveniente aliqua impenitentis transgressione, sive subreptione, ne alias dolosa, & ignobilis lex nostra dicatur.

Secundum quod sequeretur absurdum illud est, nam si prædictæ *Ordinationis* sensus ille esse, sequeretur, quod lex illa diceretur promulgata pro casu fere incontingibili, contra regulam *text. in l. Nam ad ea ff. de legibus,* si enim lex dicit quod Securitates in illis terminis invalidæ sint, quis, nisi stultus, & sensu caretis talem Securitatem petere, & cum illa carceri se tradeter? Nam qui petit Securitatem optime scit in eo casu concurrere circunstancias dictæ *Ordinat. in §. fin.* Si ergo videt legem disponentem in eo casu Securitatem non esse observandam, quis nisi fatuus taliter petet Securitatem? Nullus certe, unde dici non potest *Ordinationem prædictam* dispositisse, non esse observandam Securitatem, & illa assecutum carcerandum, cum id sit supponere casum fere incontingibilem, scilicet aliquem debere interminis dicit. *§. final.* impetrare adeo yanam, imo nocivam Securitatem. Non est igitur accipiens sensus, ex quo sequitur prædictum absurdum.

Tertium fundamentum est, quia si *Ordinat. dicit. §. fin.* probaret illud quod praxis ex ea deducit, contrariaretur alijs *Ordinationibus*, præcipue *Ordin. lib. 5. tit. 124.*

tit. 124. §. 23. quæ de habente negati-
vam Securitatem agit, in casu in quo
fuerant formata inquisitio, & supponit
Assicuratum illum, posse causam suam
ageare in secunda instantia sine eo, quod
carceretur, ergo Securitas negativa pro-
dest. Neque dicas dictam *Ordinationem*
intelligendam, quando pronun-
ciatio non tuisset facta per aliquem
ex judicibus, de quibus in dict. §. fin.
& sic cessare ejusdem §. dispositionem.
Nam respondetur *Ordinat.* illam dicto
§. 23. generaliter loqui, & sine distin-
ctione procedere, juxta regulam text.
in l. De pretio ff. de Publutanæ in rem
act. Item contrariaretur prædict. §. fin.
dispositio in prædicto sensu accepta,
Ordinationi, dict. tit. 124. §. 5. ubi in dis-
tincte dicitur, Assicuratis dandam co-
piam actorum clausis inquisitionibus, er-
go antea non sunt carcerati, his enim da-
tur copia apertis inquisitionibus, & sic
Securitates eos defendunt indistinctè, ut
suprà consideravimus. Contrarietas au-
tem in legibus non datur ex text. in l. 1.
vers. Nulla itaque cod. de veteri jure
enucleando. Ergo, ex dicta *Ordinatione*
non est deducendus sensus, ex quo sequa-
tur dicta contrarietas.

Quartum fundamentum deducitur ex
l. novissima aliás *Nova reformatam da-
justiça* §. 4. ubi indistinctè disponit Le-
gislator, quod tempore contrarietatis
recipiendæ, videant judices acta, & si
repererint delicta probari Reos nega-
tivis assicuratos, illis non obstanti-
bus, jubeant carcerari. Unde colli-
gitur aliás, scilicet, si delictum non
probetur sufficienter ad panam, Secu-
ritates esse observandas, Reosque defen-
dere.

Quintum fundamentum est, quia cre-
dibile non videtur Legislatorem nos-
trum voluisse in casu tam frequenti,
saluberrimum Securitatum, remedium
cessare, & illud tam notabiliter restinge-
re, quod igitur, vero simile non est, dicen-
do dum non est, argumento text. in regula
In obscuris ff. de regulis juris.

Aliquibus prædictatum difficultatum 11
(nec enim omnes supra adductas con-
siderant) oppressi aliqui Pragmaticorum,
prædictam *Ordinationis* dispositionem
admirantur, & quidem Thomas Vaz
dict. allegat. 67. num. 31. eam juris ta-
toni contrariam appellat, Cardoso ve-
rò in praxi advocatorum verbo Episo-
la, num. 7. eam rigorosam dicit Phab.
etiam 2. part. arresto 174. eam rigorosam
supponit, & quidam non inductus Ad-
vocatus in suis peculiaribus annotatio-
nibus eam obscuram, & perplexam di-
cebat, addens, quod si ejus intentio
erat disponere, quod in terminis, de qui-
bus, ibi non valere Securitas negati-
va, potuisset lex illa, id per clariora
verba exponere, & merito hoc dicebat
doctus ille Advocatus, nam verba hujus
legis nullatenus sunt apta ad significan-
dam prædictam dispositionem, quam
ex ea colligunt Pragmatici. Merito etiam
prædicti scribentes existimantes illam
assertionem, ex prædicta *Ordinatione*
probari eam juri contrariam, & ri-
gorosam dicunt, & maiori ratione di-
xissent si omnia à nobis supradicta consi-
derassen.

Apertissimum igitur nobis semper fuit
Ordination. dict. §. fin. non invalidas-
se Securitates negativas, concurren-
tibus circumstantijs, de quibus ibi,
neque rationem aut juris regulas, aut
ipsius legis verba, pati ex ea talem
sensum deduci. At explicare, quid dis-
posuerit prædicta *Ordinat.* qui nam vè
ejus sit sensus, hic opus, hic labor est;
verba enim obscurissima sunt, & diffici-
limum intelligere, quid sibi velint, adeo
ut regia declaratione digna res esset, non
tamen diffidimus eorum sensum ape-
rire, imò credimus illum terere, pro-
quo.

Prænotandum, & maximè adverten-
dum est, impetrantem Securitatem ne-
que olim, neque hodie posse carcerari
per illam probationem delicti, quæ suf-
ficiens tantum est ad pronunciationem,
sive decretum capturæ, non verò ad pæ-
nam

nam Reo impetranti imponendam. Semper igitur defendit Securitas dum delictum non invenitur probatum ad pænam, saltem arbitriam imponendam. Hæc utilis, & notabilis assertio probatur, ex ipsa viva ratione, quæ pro lege est ex *text. in cap. Secundo requiritur, in fin. de appellat.* nam perentis, & concedentis illa est mens, & intentio, ut Securitas in dictis terminis defendat, ne aliás inutiliter prolsus petatur, & concedatur contra regulam *text. in l. Plane, & in l. fin. ff. de petit. hæred.* ubi docemus, nihil præsumi frustratorie agi. Et quidem, si Securitas non defenderet Reum impetrantem in dictis terminis, illa infructuosa esset; nam si contra impetrantem nulla adest criminis probatio, excusata est Securitas, debet ergo saltem defendere impetrantem quando contra eum adest tantum illa tenuis probatio, quæ ad capturam decernendam, non tamen ad pænam imponendam est sufficiens.

Deinde probatur *ex l. noviss. dicto §. 4.* ubi disponitur, quod tempore contrarietatis recipienda, carcerentur Rei habentes negativas. Securitates, si tunc inveniantur delicta probata sufficienter ad pænam illis imponendam; ergo si sufficiens probatio non inveniatur ad pænam, carcerandus non erit Reus Securitatem negativam habens. Et hoc jure utitur, ut infra explicabitur *à num. 43.* Tandem quia, ut suprà *à num. 3.* resolvimus, recta praxis, id quod assertimus observat, neque impetrans carceratur, nisi quando inveniatur in causa condemnationis, quod tunc contingit, quando crimen probatur sufficienter ad pænam, aliás Assecuratus non carceratur, & merito, quia Securitas eum defendit dum contra eum inveniuntur tantum illa probatio, quæ insufficiens est ad pænam, licet sufficiens ad pronunciationem, sive decretum capturæ. Quod certissimum nobis est, & semper intelligimus procede-

re, quando Securitas fuit legitime imputata, neque aliás rupta sive ut diciatur facta.

At per contrarium, quando delictum sufficienter inveniebatur probatum ad pænam imponendam, non erat certum, aut expeditum, quando Reus Securitate negativa se defendens, esset carcerandus, & verius erat, & regulare tunc, & non antea carcerandum, quando, scilicet, jam oblatis, & probatis suis defensionibus, sive excusationibus, id est, tempore conclusionis pro finali, videretur esse in causa condemnationis, quia, scilicet, delictum invenitur probatum, non vero illa, quæ possent Reum à pæna excusare. At vero antequam Assecuratus suas produceret defensiones, sive excusationes, & judiciales fierent probationes contra eum inventæ, non poterat carcerari, id est illico, & ubi primum per inquisitionem sive querelam delictum probari videretur, & antequam Reus auditetur, eoque citato judiciales redderentur probationes, quæ contra eum adessent. Quod probatur, nam tales probationes, antequam judiciales fiant, legitime non probant ad condemnationem, ut deducitur ex *Ordinat. lib. 3. tit. 62. §. 1. Clar. in pract. crim. §. fin. num. 13.* & diximus suprà quest. 2. numer. 4. & dicemus tract. 3. quest. fin. Igitur dici non potest Assecuratum carcerari, quia est in causa condemnationis, vel delictum probatum ad pænam, cum illa probatio ad eam non sit sufficiens, licet plena, cum adhuc judicialis non sit. Deinde probatur, quia assecuratus, qui modo per sumarias probationes videtur esse in causa condemnationis, & delictum, quod modo videtur probatum, eo auditio, poterit apparere non probatum, & eundem esse in causa absolutionis, cum possit probare coartatam in specie *Ordination. lib. 5. tit. 124. in principio, & §. 1.* Cumque possit etiam multa probare contra personas testium, ex quibus eorum fides corrueat, vel vacillet. Merito ergo admissum

missum regulariter, & receptius erat Asseturatum non carcerari illico, sed postquam, eo auditio, videretur delictum probari, non verò excusationes Et ita intelligebatur, & frequentius praticabatur clausula consueta apponi in Securitatibus, scilicet, *Que nō seja prezo atte se achar contra elle tanto porque o deva ser.*

¹³ His suppositis jam aperiamus sensum *Ordinat. dict. §. fin.* ille igitur talis est, ac si diceret Legislator: quamvis regulariter Reus asseturatus non sit carcerandus, etiam si delictum contra cum probetur sufficienter ad pænam, nisi postquam judicialiter fuerit auditus causa que pro finali conclusa, tamen si concurrant circunstantiae, de quibus hic carceretur illico, ubi primum videbitur delictum probari ad pænam, antequam audiatur, & in hoc casu dicatur verisimiliter clausula, & secundum eam carcerari, per id, quod contra Reum invicit sufficiens probatio ad pænam licet non adhuc judicialis, nec Reus fuerit auditus.

Probatur prædictus intellectus ex eo quia, ut supra num. 7. probavimus, dispositio *Ordinat. dict. §. fin.* nova est, in *Ordinationibus* novioribus nunc primum addita, & ante illam stylo confirmatio Regis decreto, receptum erat, quod si in inquisitione delictum probaretur, illico caperetur Asseturatus, us testatur *Caminha tit. das allegaçoes judiciaes fol. 14. vers. in margine*, ex quo Stylo, verosimilium est fuisse postea presumptam, & confessam hujus *Ordinationis* in *dict. §. fin.* dispositionem. Confirmatur optime prædictus intellectus ex *l. novissimum dict. §. 4.* quæ nihil aliud egisse videtur, nisi generaliter disponere idem, quod dicta *Ordinatio* disposuerat tunc tantum, quando concurrenter circumstantiae *dict. §. fin.* quæ quidem dispositio, ut dictum est intellecta, hodie nihil, aut parum operant, nam generaliter statutum est perdictam *l. novissimum*. carcerari Asseturatum negativa Securi-

tate, si tempore contrarietas recipienda inveniatur delictum probatum sufficienter ad pænam imponendam. Facit pro eodem intellectu, quod quando lex, vel dispositio dubie, vel obscure loquitur, semper intelligenda est, suppositis terminis habilibus, ex text. in *l.* Ut gradatim ff. de muneribus, & honoribus cum ijs, quæ late tradit Angel. in *l.* Non est novum ff. de legibus. Felin in cap. In omni negotio, numer. 2. de testibus; ubi firmant, jura semper recipere restrictionem ad terminos habiles. Ut igitur absurdum vitentur, ex regula text. in *l.* Nam absurdum ff. de bonis libert., ut iura iuribus concordentur, ex text. in cap. Cum expeditat de electione lib. 6. Intellectus noster recipiatur, intelligatur quæ dicta obscura dispositio in terminis habilibus, qui sunt prædicti, ut ex dictis, & discordis non obscure colligitur.

Nunc explicemus qualiter hujus *ordinationis* verba prædictum reddant sensum, illeque ex ipsis verbis deducatur. Ait igitur Legislator, postquam circumstantias propoluit. *O julgador que do feito conhacer cumprirà o dito despacho:* id est judex, qui de causa cognoverit, exequitur prædictum decretum. Quibus verbis nihil aliud significat Legislator, nisi quod judex de causa cognoscens, concurrentibus circumstantijs, de quibus ibi, jubebit, Asseturatum carcerari, nam decretum ad quod se referunt dicta verba, est decretum capturæ, de quo jam Legislator paulo superius locutus fuerat, est igitur apud omnes certum prædictam clausulam significare, quod judex Asseturatum carcerari faciat, Securitate non suffragante, de quo nemo dubitat.

At maxime advertendum est Legislatorem non jubere simpliciter, & absolute, quod concurrentibus circumstantijs, de quibus ibi, Asseturatus incarceretur, sed addere carcerandum *Conforme a clausula da carta que diz que nō seja prezo ate se achar contra elle tanto porque o deva ser,* ecce ubi consistat intellectus hujus

ius *Ordinationis*, nam non dicit, quod Asseturatus incarceretur per id tantum, quod sit pronunciatus ad capturam per aliquem ex judicibus de quibus ibi, nec eo ipso, quod contra eum adsit probatio sufficiens tantum ad dictam pronunciationem, non verò ad pænam imponendam; neque id potuit disponere Legislator, sine eo, quod incideret in absurdā, & inconvenientia, quæ suprà à num. 8. consideravimus contra hunc Pragmaticorum sensum; neque tandem in casu ullo potuit Asseturatus carcerati dum contra eum culpæ probatio ad pronunciationem tantum, non ad pænam sufficiens invenitur, ut suprà firmavimus num. 12. Cautē ergo, & juste Legislator adjecit dicta verba: *conforme à clausula da carta, &c.* Nam si advertimus quomodo, & quando dicta clausula Asseturatum incarcerati significet facile intelligemus ex dictis à num. 12. illam clausulam significare Asseturatum tunc non antea carcerandum, quando scilicet, inventa contra eum fuerit probatio ad pænam imponendam sufficiens. Vides lector qualis sit rationabilis prædictæ legis sensus, & qualiter ex ipsis verbis deducatur? Vide nunc qualiter satisfacimus objectionibus, quæ contra hujusmodi intellectum consideras.

Ad jam videor audire te insurgentem, & dicenteim contra prædictum intellectum, non posse sustineri ex eo, quod secundum à nobis dicta, & firmata suprà numer. 12. dicta clausula: *Atte tanto contra elle se achar, &c.* significat, quod Asseturatus non sit in carcerandus, nisi postquam, eo auditio, processuque pro finali concluso inventum fuerit delictum probari sufficienter ad pænam, ad suas excusationes non probari. Si ergo intelligimus quod in specie *Ordination*, hoc §. fin. ita intelligenda est dicta clausula, & secundum eam Asseturatus non est nisi dicto tempore carcerandus, sane id nullam continet specialitatem, cum eo tempore,

in omnibus casibus, & terminis sit incarceratedus Asseturatus, qui in causa condemnationis invenitur. At negari non potest Legislatorem voluisse in terminis, & concurrentibus circumstantijs, de quibus ibi, inducere specialitatem, & citius Asseturatum incarcerari. Sin autem per contrarium intelligimus (prout vere intelligimus) Legislatorem voluisse disponere Asseturatum in terminis, & concurrentibus circumstantijs, de quibus ibi, carcerandum illico, & ubi primum videbitur delictum probari ad pænam, antequam audiatur cum suis excusationibus, licet alias extra terminos de quibus ibi, regulariter non esset incarceratedus, nisi postquam processus fuisset pro finali conclusus, adversus hunc intelligendi modum obstat, quod neque Legislator declarat illico Asseturatum carcerandum, neque clausula, secundum quam carcerandum dicit, petit, quod tunc, & illico cerceretur, neque videtur posse eandem clausulam modo accipi, ut significet, quod Asseturatus aliquando isto, aliquando verò illo tempore carceretur.

Fatemur hic esse totam rei, de qua agimus difficultatem, cæteras verò, de quibus infra facillime dissolvi. At non per id indissolubilis est difficultas, inquit apte dissolvi videtur, si advertamus, quod licet regulariter dicta clausula operetur, quod Asseturatus non carceretur, nisi postquam auditus fuerit, & in causa conclusum, tamen in specie dicti §. fin. & concurrentibus circumstantijs, de quibus ibi, nihil alind voluisse videtur Legislator nisi significare, quod in illis terminis jam dicatur verificata dicta clausula, & inventum esse Asseturatum incarcerari debere, eo ipso, quod invenitur contra eum, etiam, non auditum, sufficiens culpæ ad pænam imponendam probatio. Et non immerito, nam in terminis, de quibus in dicto §. fin. solidior, & veterior videatur probatio, cum pro illis maioribus judicibus, de quibus ibi, & eorum factis, posterior sit præsumptio.

præsumptio, ex text. in l. 1. ff. de officio Praef. præt. Menoch. de arbitr. ub. 2. cap. iu. 4. num. 6. & intrà dicemus num. 18. Cum etiam probatio, qua ex inquisitio-
ne resultat melior, & minus suspecta
sit, quam qua ex querela resultat, ex
Gama deci. 309. num. 1. cum dicendis
infra dict. rum. 18. Vtum igitur fuit
Legislatori probationem sufficientem ad
pænam, & procedentem ex Inquisitione
formata per judices illos maiores, dig-
nani esse, ut per eam Assecutatus illico
carceraretur, nam cum firma videatur
probatio videretur Reus, illudere velle, &
fraudare judicem, & partem, fingens se
posse excusare à pæna, cum ergo Secu-
ritas inventa sit ad innocentia præsi-
dium, non debet esse iniquitatis resu-
gium, ut in simili dicit text. in cap. Cum
spectali §. Porro de appellat. Trident.
sess. 13. de reform. cap. 1. quam ratio-
nem postea generaliter approbat l. no-
vissimum statuens, & justè quidem, Assecu-
ratum incarcerari tempore contrarieta-
tis recipiendæ, & sic antequam audiatur,
si contra eum adsit probatio sufficiens
ad pænam illi imponendam. Intelligen-
da sunt igitur dicta verba Legislatoris
nostræ, ac si diceret: Concurrentibus
circumstantijs, de quibus hic, illico in-
carceretur Assecutatus, secundum clau-
sulam Securitatis, quam in hoc casu ve-
rificatam intelligo, eo ipso, quod culpa
probatur sufficienter ad pænam impo-
nendam, etiam antequam Assecutatus
audiatur, licet alias regulariter non intel-
ligatur dicta clausula verificata, nisi quan-
do Reo jam auditio, processuque con-
cluso, invenitur in causa condemnatio-
nis; neque mirum, quod in casu, in quo
probatio solidior existimatur, dicatur,
vel censeatur prædicta clausula verificata
antequam Reus audiatur, qui sensus con-
firmatur ex dicto stylo, de quo Caminha,
ubi supra num. 13.

¹⁵ Neque dicas unam, & eandem clau-
sulam non debere accipi diversimode,
nam respondetur, immo sëpe eandem
clausulam, & idem verbum diversimo-

de accipi, & diversum sensum reddere
juxta materiam subiectam, ut colligunt
DD. ex text. in cap. Olim ex literis, &
in cap. Ab excommunicato de rescript.
glosa fin. in cap. Capitulum eodem tit.
Sanches de Matim. lib. 8. disp. 7. num.
16. & lib. 10. disp. 17. num. 15. & qui-
dem hodie in specie, de qua agimus, vi-
denus prædictam clausulam: Atee con-
tra elle tanto se achar, &c. modo verifi-
catam dici, & censeri, quando delictum,
probatur sufficienter ad pænam, ante
Reum auditum, juxta Ordinat. hoc §.
final. & l. novissimi. dicto §. 4. Modò ve-
rò tunc tantum, quando processus est
pro finali conclusus, Reusque auditus,
prout quando Reus assecutatus est con-
fessativa Securitate, tunc enim non
incaceratur, etiam si delictum inveni-
atur plene probatum, nisi inquisitio
defensionem illi deneget, vel tandem
prædicto tempore conclusionis inve-
niatur defecisse in probatione defen-
sionis, juxta dicenda infra numer. 34.
& dicta suprà à numer. 3. Aliquando
tandem dicitur verificata dicta clau-
sula, quando Assecutatus rumpit, vel,
dicimus, frangit Securitatem, de qua
causa dicemus instà question. 10. per
tot.

Neque tandem dicas Legislatorem
non declarasse Assecutatum in specie
& terminis dict. §. fin. statim esse car-
cerandum, nam respondetur quod cum
pure, & sine declaratione temporis
eum esse carcerandum dixerit, statim
esse carcerandum sensit, argumento
text. in g. Omnis stipulatio iust. de ver-
bor. obligat. cum similibus. Ex quibus
nostris intelligendi modus confirmatus,
& ab objectionibus liberatus remanet,
& certe hic possemus dicere cum Jure
consulto, in l. Scire oportet 13. §. Aliud
ff. de excusat. tutor. Sed, & si maxime ver-
ba legis hunc habeant intellectum, tamen
men Legislatoris aliud vult. Menti igi-
tur Legislatoris standum est, quamvis
verba dissonare videantur, quæ tamen
in proposito, recte advertenti non dis-
sonant,

sonant, & Legislatoris mentem fuisse prædictam multa suadent, quæ consideravimus.

Remanet igitur (ut mordicus defensimus) certum, non sine magna Reorum utilitate, *Ordinationem in dicto §. finali*, nullatenus in terminis, de quibus ibi invalidasse Securitates negativas imò Legislatorem (licet per obscuros terminos) disposuisse tantum Reum habentem Securitatem negativam, ea non obstante, concurrentibus requisitis, de quibus ibi carcerandum, non semper, sed si judici de causa cognoscenti videretur delictum probari taliter, ut Reus per probationem, quæ in inquisitione contra eum invenitur, puniri posset.

16 Sin autem queras rationem quare Legislator noster in *dicto §. fin.* illud disposuerit contra habentes Securitates negativas, non contra habentes confessivas, facile respondebimus, imponentem confessivam nunquam potuisse carcerari, ex eo quod delictum etiam plenissime probaretur, nam iste jam fatetur, quod delictum commisit, & cum hac suppositione conceditur illi Securitas, quæ ea mente petitur, & conceditur, ut defendat Reum, licet delictum plenissime probetur, usque quo Reus deficiat in probatione defensionis allegata, unde iste ante acta conclusa pro finali sententia proferenda, carcerari non potest (quantum ex dicto capite) quia antea non potest constare, eum non probare defensionem allegatam. Quæ ratio cessat in Securitatibus negativis; nam qui concedit negativam non supponit delictum probari sufficenter ad Reum puniendum, imò si hoc illi fuisset expressum, denegaret Securitatem negativam, quam concedit actis, & culpis ad hoc non examinatis, unde eam videretur concedere ea mente, ut sine exceptione Reo proficit quando contra eum inventa fuerit culpa ad pronuntiationem tantum sufficiens, non si

inveniatur sufficiens ad Reum puniendum, juxta dicta, & declarata supra hac quæstione præcipue numer. 12. Unde patet differentia ratio quam queremus.

Si vero queras quare Legislator nos ter requisiverit in *dicto §. fin.* ut haberet locum dispositio, de qua ibi, quod pronunciatio esset facta per aliquem ex judicibus ibi nominatis, non per alium, item quod probatio delicti resultaret ex inquisitione, non ex querela, vel alio summario? Respondebimus non parum ¹⁷ operari judicis pronunciantis autoritatem, & pro ea magis præsumi ex *text.* in l. 1. ff. de officio præfetti prætorio l. Iam dudum Cod. ubi causa status. Franch. decis. 382. Menoch. de arbitr. casu 4. numer. 6. lib. 2. Deinde inquisitionis, vulgo *devassa*, cassus regulariter graviores esse, ut colligitur ex *Ordinatione lib. 1. tit. 65. §. 31. juncto §. 39.* & alijs, unde in illis magis convenient Reos carcerari. Item in inquisitionibus non offeru teste à partibus offensis, prout fit in querela, unde illa probatio quæ resultat, ex inquisitione melior, & minus suspecta videretur, ut in specie agnovit *Gama decis. 309. num. 1.* ex quibus disponit Legislator, quod si delictum inveniatur probatum Reus carceretur, dummodo ramen prædicta requisita interveniat, quia illis intervenientibus, culpæ probatio firmior videretur, quam quando illa non interveniunt, licet postea l. novissim. hoc ultimum emmendandum duxerit, & statuerit etiam sine requisitis prædictis Reos carcerandos, quando delictum inventur probatum ad pænam, ut infra late dicemus à num. 43.

Ad legem autem novissimam §. 1. quā ¹⁹ supra pro opinione Pragmaticorum consideravimus respondetur, verba illa *sem remedio de se poder livrar*, denotare non quidem prorsus invalidas esse Securitates negativas, sed esse inefficaces, & fragile remedium adducere Reis, quando delictum plene, vel sufficien-

ter ad pñam imponendam probatur, nam tunc carcerantur Rei Securitate negativa non obstante, tam ex dispositione dictæ *Ordinationis* §. final, si concurrent cætera requisita, de quibus ibi, quam ex generatori dispositio-
ne ejusdem leg. novissim. dicit. §. 4. quæ Reos carcerati jubet tempore contrarie-
tatis recipienda, si delictum probari vi-
deatur, etiam si non concurrent predi-
cta Ordination. in §. final requisita, ut
latius infra explicabimus. Et quanvis
hæc dispositio non esset dum facta quan-
do in §. 1. dixit Legislator Securitates
negativas remedium non afferre Reis,
tamen ad hanc dispositionem jam pro-
perabat, & ad eam respexisse videtur,
quia statim erat subjungenda, cum desti-
natum jurisdictione habeatur pro facto
ad l. Si non sunt §. quid ergo, & l. Vesti-
mentorum ff. de auro, & argento legato.
Menoch. de arbitr. casu 290. numer. 19.
Parisius cons. 125. Merito igitur Legis-
lator cum restrictum esset in dict. §. final,
& magis inferius restringere destinasset
Securitatum negativarum remedium, di-
xit Reos remanere sine illo, scilicet, in
casu frequentissimo, nempe si delictum
sufficienter probetur, nam Securitate
negativa non suffragante, Reus est car-
cerandus, juxta dispositiones prædicta-
rum legum, ideoque, pro dicto casu
providet lex novissima de illo remedio,
scilicet, de negativa coactata, quam ha-
bens non carceratur, etiamsi plenè de-
lictum probetur, nam defendit, ut con-
fessativa, juxta dispositionem dictæ leg.
novissimæ dict. §. 1 & dicta suprà quæst.
2. Non verò est mens Legislatoris dict.
§. 1. dicere quod Securitates negativæ
non afferant competens remedium dum
sola invenitur probatio ad pronuncia-
tionem, non ad pñam sufficiens, ne-
que hujusmodi dictum, etiam retenta
opinione Pragmaticorum, indistincte
posset esse verum; nam non semper
erat inutile remedium Securitatis nega-
tivæ, sed tunc demum, quando con-
currebant requisita dicti §. finalis. Gon-

cludimus igitur ideo Legislatorem in
dict. §. 1. leg. novissimæ dixisse Reos re-
manere sine remedio, quia Securitas
negativa fragilitissimum est remedium,
& ea non obstante Reus carceratur, in
frequentissimo casu, scilicet, quando
delictum invenitur probatum, ut suprà
explicavimus, at non esse mentem
Legislatoris dicere simpliciter, & ab-
solute Securitates negativas invalidas
esse; nam quando invenitur tantum
probatio ad pronunciationem, non ad
pñam sufficiens, illæ rectè defendunt
Reos, usque quo alijs debeant, secun-
dum ipsarum Securitatum naturam, car-
cerari, ut suprà probavimus, & defendi-
mus.

Ex dictis constat veram non esse
prædictam limitationem, quam Prag-
matici ex dicto §. finali deducunt, con-
tra regulam à nobis supra in princi-
pio quætionis positam, & probatam,
non enim invalidæ sunt Securitates ne-
gativæ in specie dicti §. finalis, imò
validæ, & rectè defendunt Reos dum
contra eos solùm invenitur probatio ad
pronunciationem, non ad pñam suffi-
ciens.

Verius igitur limitanda est primò
dicta nostra regula posita suprà numer.
3. ut non procedat, si Securitas sit nega-
tiva, & delictum inveniatur probatum
sufficienter ad pñam Reo imponen-
dam, concurrentibus requisitis dicti §.
fin.

Adverto tamen, quod hæc limi-
tatio ad nostram regulam, & dispositio-
nem dicti §. finalis ex qua limitatio ista
deducitur, hodie confunditur, & quasi
supervacua facta est per dispositionem
leg. novissimæ dicto §. 4. de qua in-
fra, nam cum generaliter disponat,
quod Reus habens Securitatem ne-
gativam carceretur tempore contra-
rietatis recipienda, si delictum inve-
niatur probatum sufficienter ad Reum
punierendum, non est quid operetur
dispositio dicti §. finalis, in quo idem
dispositum erat, quando interveniebant
requi-

requisita, de quibus ibi, quæ hodie ex dispositione dictæ l. novissim. non requiruntur, & sic lex illa prior particularis, cessat per legem posteriorem generalē, argumento eorum, quæ scribit Sanches de Matrim. lib. 2. disp. 24. num. 7.

23 Quia tamen inveterata Pragmaticorum opinio, quam supra impugnavimus, ad huc (quod absit) prævalere potest, necessarium est addere ali. quas sublimitationes ad dictam eorum, à nobis rejectam, limitationem; nam in specie sublimitationum statim addenda, tum cessat prædicta limitatio Pragmaticorum, etiam si illa vera foret, & remanemus in regula nostra suprà posita dict. num. 3.

Prima igitur, & indubitate declaratio, & sublimitatio dictæ limitationis Pragmaticorum sit, quod ut possit locum habere dispositio illa dicti. §. fin. necessarium est quod concurrant requisita, de quibus ibi, & nullum deficiat, nam cum omnia requirantur copulativè, non sufficit unum, sed necessarium est omnia intervenire ex regula text. cum ibi notatis in §. Si plures inst. de hæred. inst. & hoc fatentur omnes de hac re tractantes.

24 Secunda declaratio, & sublimitatio sit: ut prædicti §. final. dispositio locum non habeat, si inquisitio, ex qua culpa resultat, formata sit, non quidem in casu à lege concessio, sed per provisionem Regiam, quæ specialiter indulget inquisitionem in eo casu formata, ita decisum testatur Cabed. 1. part. decis. 52. num. 3. Præb. 1. part. arrest. 102. ubi hujus decisionis fundamenta ponit Thom. Vaz. allegat. 67. num. 35. Mendes à Castro in praxi 2. part. lib. 5. cap. 1. num. 28. à cuius tamen præpos tera ratione cavendum est Verum Cab. ubi proxime num. 3. ad finem existimat faciendam esse distinctionem, nam aut Rex jussit motu proprio inquisitionem formari in illo casu, vel id jussit ad partis petitionem, in priore casu existimat

habere locum dispositionem dicti. §. fin. 25 Secus in posteriore Cæterum verius videtur in rigore juris non esse distingendum, & in utroque casu locum habere dispositionem dicti §. finalis, & sufficere quod inquisitio formata sit, sive quia casus ex natura sua, & Ordinationis regulis, casus erat inquisitionis, sive quia Princeps etiam ad partis petitionem concessisset inquisitionem formatam Ordinat. dict. §. fin. non dicit, se o caso for de devassa. Sed dicit Se do caso houver devassa, & facit, nam ratio illa de qua supra num. 18. scilicet inquisitionis probationem veriore videtur, quia a partibus non nominantur testes, quando per viam inquisitionis proceditur, æque militat quando a Rege fit casus inquisitionis. At à prædicta sublimitatione, & judicatis, utope favorabilius, & nulli præjudicium inferentibus, non recederem.

Tertia declaratio, & sublimitatio sit, ut 26 non habeat locum dicti. §. fin. dispositio, & Securitas negativè prospicit, si inquisitio non sit incæpta per aliquem ex judicibus in dicta Ordinatione §. fin. nominatis, licet per eum sit absoluta, & pronunciata, ita decisum testatur Phebus 27 1. part. arresto 141. Verum prædicta decisio est mihi maxime suspesta, nam Ordination. dict. §. fin. non attendit per quem judicem formata sit inquisitio, vel pars ejus, sed per quem sit pronunciata, unde si inveniatur pronunciata per aliquem ex illis Magistratibus in dict. §. fin. nominatis, videtur legi satisfactum, etiam si per alium sit incæpta, imò tota formata. Cæterum neque in hoc à judicatis, utope favorabilibus recederem.

Quarta declaratio, & sublimitatio sit: 28 ut non procedat dicti §. fin. dispositio, & prospicit Securitas, si inquisitio fuerit formata, & pronunciata per auditorem etiam literatum alicujus Domini, vel Magnatis, in cuius terris Correctores non exercent jurisdictionem, sed Auditores, nam in hac Ordinatione nominatur

solum Auditores Ordinum, sive Militarum, & Magistratum Christi, S. Jacobi, & S. Benedicti de Avis, unde cæteri Auditores Dominorum, etiam habentes correctionem, videntur exclusi, argumento *text.* in l. unica §. Sin autem ad deficientis Cod. de caducis tollendis, & illorum admisso est cæterorum exclusio ex *text.* in leg. *Mari-*
tus C. de procurat. & in l. *Labeo ff. de compensat.* ex quibus fundamentis hanc declarationem amplectitur *Thom. Vaz.* allegat. 67. num. 33. & 34. ubi adducit quoddam decretum, vulgo, assento Senatus Portuensis, in quo fuit decisum Dominorum Auditores non esse de judicibus, de quibus loquitur *dicitus §. fina-*
lis, nec locum habere ejusdem §. dispo-
sitionem, quando per tales Auditores fuisse formata, & pronunciata inquisitio. Idem assertit *Mendez. a Castro in praxi*
2. part. lib. 5. cap. 1. num. 28. Contra-
rium tamen antea fuisse judicatum refert,
Cab. 1. part. decis. 52. num. 1. Sed imme-
rito ex dictis, unde ab ea decisione caven-
dum est.

Quinta declaratio, & sub limitatio sit:
29 ut non procedat *dicti §. final.* dispositio,
& prospicit Securitas negativa, si inqui-
sitione formata, & pronunciata sit per
judices foraneos Dominorum, & Mag-
natum, qui ad tales judices foraneos
creandos privilegium habent: ita resol-
vit *Thom. Vaz. dict. allegat. 67. num.*
34. ubi adducit jam citatum decretum
Senatus Portuensis, quod idem in ju-
dicibus, quod in Auditoribus, de qui-
bus suprà diximus, determinat, quam-
vis de judicibus contrarium existimatasset
idem *Thom. Vaz.* quia sunt judices fo-
ranei, de quibus indistincte loquitur *Or-
dinatio.*

30 Sexta declaratio, & sublimitatio sit:
ut non procedat *dicti §. finalis dispo-*
sitio, imò Securitas negativa prospicit, si inqui-
sitione fuerit formata, & pronuncia-
ta per judicem causatum criminalium
Civitatis Ulyssiponens. nam illi judi-
ces non sunt foranei, sed ordinarij,

quod probatur tam ex eo, quod à De-
curionibus, idest in Camera eliguntur in
forma *Ordinat. lib. 1. tit. 67.* quam etiam
ex eo, quod gestant viugas tubas, idest,
trazem varas Vermelhas, quod proprium
est ordinatorium judicium, secundum
Ordinat. lib. 1. tit. 65. §. 1. atque *Ordi-*
nat. in dicto §. fin. loquitur de judicibus
foraneis, ergo non habet locum in odi-
natij, quales sunt hi, de quibus agimus,
ex quibus rationibus, ita decisum testatur
Cabed 1. part. decis. 52.

Septima, & ultima declaratio, & su.
31 blimitatio sit, ut non procedat *Dicti §.*
fin. dispositio, imò Securitas prospicit, si
illa sit non simpliciter negativa, sed co-
arctata: nam cum ex leg. *novissima §.*
1. hujusmodi negativæ coarctatæ con-
cedantur, in casibus de quibus ibi, &
confessatibus æquiparentur, in illis non
habet locum *dicti §. final.* dispositio
qua de solis negativis meritis tractat,
non de confessatibus, quibus æquipar-
rantur coarctatæ, ut diximus, imò nec
tempore *dicitur §. fin.* editi, erat cog-
nita coarctata imò prohibita per *Or-*
dinat. tit. 130. §. 5. & dicemus latius *quaest.*
6. num. 8.

Tandem adverto, quod Rex solet con-
cedere provisionem, ut concedatur Se-
curitas negativa, qua defendat Reum,
non obstante hujus §. finalis dispositio-
ne, testatur *Phæb. 2. part. sub. arresto* 186.
vers. Concede.

Sic sublimitata dicta prima limitatio.
33 ne Pragmaticorum à nobis tamen reje-
cta, amplianda venit, ut procedat, &
locum habeat *dicti §. fin.* dispositio,
quamvis inquisitio non sit formata per
aliquem ex judicibus, sive Magistrati-
bus ibi nominatis, sed per aliquem, qui
à Rege mittitur ad inquirendum, quam-
vis actualiter non sit Senator, nec aliud
officium gerat, quod sape accedit, hi
enim, qui Corretores, sive Provisores
fuerint solent mitti ad inquirendum in
aliquibus casibus, & super aliquibus cri-
minibus. Si ergo Rei ab his fuerint pro-
nunciati, intrabit circa Securitatem ne-
gativam,

gativam, & ejus validitatem dispositio dicti §. final. quia isti judices sic missi qui pronunciant Inquisitionem, ut supponimus, comparantur alijs in dicti §. final. nominatis decisum testatur Phæb. 2. part. arest. 173. pro quo facit, quod isti proxime accingendi sunt Senatoria toga, unde jam pro Senatoribus habentur ex text. in l. penult. ff. de militari testamento. Item quia dicendum non est hos Judices à Rege electos, & missos habere minorem auctoritatem judicibus faronei contentis in dicto §. fin. ex quibus rationibus admissum quoque est in praxi, ut Conservator Universitatis Conimbricens. & Judices fisci reputentur in hac i.e tamquam Judices nominati in dicta Ordinatione. Sic limitata dispositione dicti §. fin. quæ tamen secundum nostrum intelligendi modum non indigeret dictis limitationibus, procedamus ad alias limitationes regulæ supra positæ num. 3.

Secunda principalis limitatio ad nostram regulam supra in principio hujus questionis numer. 3. posicam deducitur ex leg. novissima §. 3. cuius verba sunt.

E passando se algumas cartas de seguro confessivas em casos, que não sejaão de morte, os julgadores dentro do termo do recebimento da contrariedade veram a devassa, & achando que lhes nega a defesa, prenderam os taes delinquentes, sem embargo da carta de seguro, constando-lhes que não tem, nem podem ter a dita defesa.

Ex qua lege deducitur, habentem Securitatem confessatiyam, esse carcerandum tempore contrarietatis recipienda, si judici de causa cognoscenti (ad quem pro hoc deliberando debent acta fieri conclusa) videatur denegari Reo defensionem allegatam. Vide Asscuratus, qui secundum regulam nostram, carcerandus non erat, nisi tempore definitivæ proferendæ, veni in casu limitationis carcerandus tempore contrarietatis recipienda, quod quidem non iuste disponit l. ista novissima, nam quando aperce

constat non posse Reo competere defensionem allegatam, non est cur amplius defendatur Securitate, cujus rationabile remedium est inventum ad defendendos illos tantum Reos, de quibus dubitatur an culpati sint, & digni suppicio, ut supra expendimus, & faciunt, quæ in simili de remedio si de iussorum resolvit Maranta de ordine judic. 6. part. membr. 8. num. 10.

Declaratur, & ampliatur dicta secunda limitatio, ut procedat in quolibet judece de causa cognoscente. Probatur primò quia verba illa, os Juges, quibus dicta lex novissim. utitur, sunt indefinita, quæ universaliter equipollent, ex text. in leg. Si ita relictum ff. de legat. 2. Deinde quia in §. 4. eiusdem leg. novissim. additur, & o mesmo farao por si os outros julgadores, quæ clausula potest etiam referri ad dispositionem hujus §. 3. Tandem quia eadem datur ratio, & sic succedit regula text. in leg. Illud ff. ad leg. Aquil.

Declaratur, & ampliatur secundò dicta secunda limitatio, ut procedat, etiamsi culpa resultet ex Inquisitione extraordinaria, id est formata in casu, qui alias non erat Inquisitionis, & illa formata fuit, ex concessione Regia. Probatur quia leg. novissima dict. §. 3. indefinite loquitur de Inquisitione, unde cum non possit negari Inquisitionem esse illam, de qua agimus, locum in ea habet dictæ legis dispositio, & ita decisum testatur Phæb. 2. part. aresto 93. Vers. Contrarium, licet pro contraria parte ante etiam fuisse judicatum, quod Auctori illi magis placet.

Sublimitatur primò, dicta secunda li. 37 mitatio nostræ regulæ, & dispositio leg. novissima dicto §. 3. ut non procedat in casibus, in quibus culpa non resultat ex Inquisitione, sed ex querela, vel alio Summario; requiritur enim præcise, quod defensio allegata denegetur per probationem factam in Inquisitione, non alias. Probatur nam leg. novissim. dict. §. 3. inquit, veram a devassa, & achando que

*lhe nega a defesa, &c. unde in dicto solo
lum casu est intelligenda, nam si volu-
isse, idem disponere quando ex querela,
vel alio summario, culpa resultasset, id
exprimeret, quod cum non fecit non
videtur voluisse, ex text. in cap. Ad au-
dientiam de decimis, facit quia loquen-
do de Inquisitione cetera summaria, ex
quibus potest defensio denegari exclu-
sive videtur, ex regula text. in leg. si
Servum. §. Ait prætor ff. de adquirend.
hæred. & ratione non caret illa restrictio
ad Inquisitionem, nam probatio, quæ ex
ea resultat verior præsumitur, quam il-
la, quæ resultat ex querela, ut probavimus
suprà numer. 18. & notat Gama di-
cta decis. 309. eum 1. ex quibus hæc re-
strictio dictæ leg. novissimæ placebat
Thom. Vaz in manuscriptis. quæ ad
secundam allegationum partem parabat
cap. 4. num. 2.*

38 Sublimitatur secundo dicta secunda
principalis limitatio, & restringitur dis-
positio dictæ leg. novissimæ §. 3. ut non
procedat in casu mortis id est homicidij,
ex eadem lege, ibi, *em casos que nam
sejam de morte.* Ratio est in promptu,
nam in casu homicidij priusquam con-
cedatur Securitas confessativa, de qua agi-
mus, videri debet Inquisitio, & conci-
derari an petenti Securitatem possit com-
petere defensio allegata, Ordinat. hoc
titul. 130. §. 1. unde si illi Securitas con-
ceditur jam remanet judicatum, illi pos-
se competere defensionem, ac per id
non potest iterum de hoc dubitari tem-
pore contrarietatis recipienda; facit sen-
tencia Senatus, de qua Phæb. 2. part. arresto

39 91. ubi refert judicatum in specie, de
qua agimus, non posse judicem de cau-
sa cognoscentem non admittere contra-
rietatem continentem defensionem, quia
jam tempore concessionis Securitatis
confessivæ cum defensione, Judica-
tum est tacite, id est per concessio-
nem; Securitatis, Reo posse competere
defensionem, quod tamen intellige-
reim, si in contrarietate allegetur eadem
causa defensionis, quas in Securitatis

imperatione fuit allegata, hac enim
jami admissibilis, & probata videtur per
concedentes Securitatem, securus si dig-
versam defensionis causam alleget Reus
in contrarietate, nam iunc cessat di-
cta ratio, & per consequens dicta resolutio
ex regula text. in cap. Cum cessante de
appellat.

Sublimitatur tertio dicta secunda
principalis limitatio, & dispositio dictæ ⁴⁰
§. 3. ut non procedat quando Reus
habet Securitatem negativam coacta-
tam, nam quamvis in virtute compa-
retur confessivæ, in dicta leg. novissi-
ma §. 1. tamen comparatur confessati-
væ concessæ in casu homicidij, & con-
ceditur visa prius Inquisitione, & con-
stanto illam non denegare Reo coar-
ctatam allegatam, unde succedunt, quæ
numeris praecedentibus resolvimus, ne-
que potest dici Inquisitionem denegare
coactatam, nam jam tempore concessi-
onis tacite fuit judicatum, illam non de-
negare.

Sublimitatur quartò, seu potius decla-
ratur, dicta secunda limitatio principa-
lis, & dispositio dictæ §. 3. leg. novissimæ,
ut non procedat, si probatio quæ ex
Inquisitione resultat turbide, dubie, &
non clare denegat defensionem allega-
tam, requiritur enim, ut possit habere
locum dicti §. 3 dispositio, quod cla-
re constet per Inquisitionem, non pos-
se Reo competere defensionem allega-
tam Probatur declaratio ista ex Ordina-
tione optima hoc titul. 130. §. 1. ibi. E-
se pellas ditas devassas o feito não for-
mui claro de sorte que nos julgadores pa-
reça que razoadamente sem falcidade se
pode provar a rezaõ, & defeza allegada
pello que pede a carta enteõ lhe seja con-
cedida com a dita defeza. Ait Legislator
de concessione Securitatis confessivæ in
casu homicidij, & quamvis dicat non
esse concedendum, si Inquisitio denegat
defensionem, tamen addit id intelligi,
si clare denegatur, ibi, o feito não for-
mui claro idem ergo in casu, de quo agi-
mus ex identitate rationis dicendum
est,

est faciunt quæ pro simili dispositione legis ejusdem in §. 4. dicenda sunt infra num. 47.

Notandum tamen est, quod si defensio non denegetur in aëris, at videatur incepta, & non relevans, non debet Reus per hoc carcerari, & dispositione hujus legis novissi, quæ hunc casum non comprehendit, sed debet Securitas declarati nulla, & Reus moneri, ut intra quinque dies se in tutum recipiat, vel de remedio provideat, juxta dicenda quæst. 8. num. 14.

42. Tandem restringenda est dicta limitatio principalis, & dispositio dicti §. 3. ad terminos de quibus expresse agit non enim poterit Reus virtute hujus dispositionis, de qua tractamus, carcerari nisi tempore contrarrietatis recipienda (quo tempore ad hoc liberandum, & decernendum, acta debet deferri judici conclusa) decisum restatur Phæb. 2. part. arresto 178.

Tertia principalis limitatio ad nostram regulam suprà in principio firmatam deducitur ex dicta leg. noviss. §. 4. cuius hæc sunt verba.

Nos casos em que as partes se livrarem sobre as cartas de seguro negativas, os Corregedores do crime da Corte antes de abertas, & publicadas verám os autos em Relação dentro do termo do recebimento da contrariedade, & parecendo-lhe aos adjuntos que tem prova bastante para castigar ao delinquente, o mandarão logo prender. O mesmo farão por sy os outros julgadores criminaes, com declaraçam, que das taes pronuncições poderam agravar os prezos somente.

44. Grandis limitatio resultat, ex hac lege novissima contra regulam nostram, & notabilis restrictio virtutis, & effectus Securitatis negativæ, & in primis noto, quod per eam cessat effectus Ordinationis dicto §. finali, nam secundum nostram opinionem, supra late probatam, in dicta Ordinatione disponuntur tantummodo, quod carcerentur

Assecrati in terminis, de quibus ibi, si delictum inveniatur probatum sufficienter ad Reos puniendos, ut in hac lege novissima, generaliter disponitur, & nos diximus, & declaravimus suprà numer. 22.

Sublimitatur tamen prædicta tertia limitatio principalis, & restringitur dispositio dictæ legis novissimæ §. 4. secundum Thom. Vaz in dictis manuscriptis, quæ probat ad secundam allegationum partem cap. 4. numer. 1. ut non procedat si de casu querela, non Inquisitio fuerit formata, ait enim prædictus Auctor §. istum continuari debere cum præcedenti, in quo loquutus fuit Legislator de Inquisitione, ibi, Veram as devassas, cuius §. 3. dispositio sine dubio procedit, quando culpa resultat ex Inquisitione, non ex querela, ut suprà defendimus numer. 37. Verum limitatio ista nobis non placet; nam Legislator in hoc §. 4. mutavit phrasim, & dixit, veram os autos, quæ verba includunt prædictam Valafci conjecturam, & cum latè patentes, videntur etiam comprehendere querelam, & quamlibet aliam culpam ex quacumque fonte procedat; nam lex generaliter loquens, generaliter est intelligenda, cap. Si Romanorum distinctione 29. Pater Sanches de Matrimonio lib. 3. disp. 35. num. 7. & sic secundum nostram opinionem magis est in dicto causa amplianda quam restringenda dicti §. 4. dispositio, & limitatio, quam ex ea suprà de duximus.

Sublimitatur iterum dicta tertia limitatio, & dicti §. 4. dispositio restringitur, ut non procedat si delictum turbide, & dubie probetur, nam ut illa dispositio locum habeat, requiritur clara, & non turbida delicti probatio, ita Thom. Vaz. in dictis manuscriptis num. 9. & id videntur probare verba illa, Entendendo que tem prova bastante para castigar o delinquente, juntæ dispositione text. in l. fin. Cad. de probat cap. Sciant 2. quæst. ultima, cum resolutis per Clarum §. fin. quæst. 66. num. 3. Morl. in Empori ju-

ris titul. 9. quæst. 1. cum multis alijs, secundum quæ clara probatio requiriatur ad affligendam pænam delinquenti. Facit Ordinatio hoc ius. 130. §. 1. quam pro simili expendimus supra num. 41.

48 Verum neque hujusmodi sublimatio, & dicti §. 4. retrectio indistincte vera nobis videtur; nam existimamus, quod etiam si delictum non plene, sed tantum semiplene, vel quasi probetur, erit Reus carcerandus, secundum hujus §. 4. dispositionem. Movemur quia in his terminis verificata videntur verba dicti §. 4. & jam dicitur dari probationem ad puniendum Reum, nam quando contra eum datur semiplena, vel quasi semiplena delicti probatio imponitur Reo pænam, arbitratia mitior ordinaria, ut probant Capicins decis. 26. in fine, Gramat. decis. 42. Farnat. in præf. tom. 3. quæst. 86. numer. 27. & cum Bart. Gom. & alijs Paz in præf. 5. part. tom. 1. cap. 3. §. 12. rum. 22. Reæte igitur dicitur Reum esse in causa condemnationis, & inventam esse culpam ad eum puniendum, quando contra eum invenitur probatio sufficiens ad pænam etiam extraordinariam illi imponendam, licet insufficiens ad pænam ordinariam. Facit optimè Ordination. lib. 5. titul. 124. §. 23. ibi, & se alos Desembargadores parecer, que o seguro tem alguma culpa, mandabam prender. Notando sunt verba, illa, tem alguma culpa, quæ denotant sufficere culpam aliquam, licet non talem, quæ mereatur totam, & ordinariam pænam, & quamvis dicta Ordination. loquatur in casu quo æta sunt apud Senatores pro finali sententia preferenda, tamen ratio in qua fundatur multum facit pro nostra assertione, illam etiam confirmat Constitutio Ecclesiastica Episcopatus Conimbricensis titul. 31. Constitutione 9. quæ disponit non esse concedendas Securitates cum defensionibus, quæ probatæ minuant delicti pænam, sed requiri illam prosus excludere, & merito

nam cessat ratio propter quam dici-mus non carcerandum, qui est in cau-sa absolutionis, ille enim qui in cau-sa est condemnationis, licet non ad ordinariam, sed extraordinariam pænam sit condemnandus, innocens non est, & merito incarcatur ne aufugiat, & judicem, vel partem offendam eludat.

Si tamen adeò levis pæna imponen- 50 da venerit, ut cesset omnis fugæ timor, non juberem, Reum carcerati, nisi tamē pars offensa accusaret, illa enim accusante, semper juberem Reum incarcerati, si in causa condemnationis, etiam levioris inveniatur, ex ijs, quædimus in tract. de Inquisitionibus quæst. 10. à num. 2.

Quæ proxime resolvimus pro expli- 51 catione dictæ legis novissima §. 4. ob-servanda similiter existimamus, quando tempore conclusionis in causa delibera-tur, an Assecuratus sit in causa condem-nationis.